
Atto Dirigenziale
N. 871 del 19/03/2020

Classifica: 003. Anno  2020 (7153830)

Oggetto FASE  EMERGENZIALE  COVID-19:  DISPOSIZIONI  RELATIVE 
ALL'APERTURA  DELLA  DOCUMENTAZIONE  AMMINISTRATIVA 
DELLE PROCEDURE DI GARA IN MODALITA' TELEMATICA

Ufficio Redattore CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI
Riferimento PEG 118
Resp. del Proc. Dott. Otello Cini
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI

CINOT

Il Dirigente / Titolare P.O.

Visto lo Statuto della Città Metropolitana, approvato con deliberazione della Conferenza Metropolitana 
n. 1 del 16/12/2014, ed, in particolare,  il punto 1) delle disposizioni transitorie in esso contenute, il 
quale  prevede  che,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri  regolamenti,  si  applicano  alla  Città  
Metropolitana quelli della Provincia;
 
Visto  il decreto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28/12/2017 con il quale al sottoscritto è stato 
conferito l’incarico di Dirigente della Direzione gare contratti ed espropri;

Visto il vigente Regolamento dei contratti approvato dal Consiglio provinciale di firenze con delibera n.  
118  del  01/10/2012  e  modificato  con  Delibera  del  Consiglio  provinciale  di  Firenze  n.  47  del 
31/03/2014,  ed  in  particolare  l’art.  20  che  prevede  come  “Nelle  procedure  aperte  e  ristrette  da 
aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso il Presidente di Gara è assistito da un dipendente 
dell’Ente che funge da segretario con funzioni verbalizzanti e da due testimoni, da lui designati”

Tenuto conto di  quanto disposto dalla  normativa prodotta in seguito alla  situazione emergenziale 
derivante dalla diffusione del virus denominato Covid-19, ed in particolare il Decreto del Presidente del 
Consiglio  del 11/03/2020 ed il Decreto legge n. 18 del 17 Marzo 2020;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 871 del 19/03/2020

1/2



Considerato che la Città metropolitana di Firenze utilizza di regola procedure di scelta del contraente 
tramite  piattaforme telematiche  che garantiscono  l’immodificabilità,  la  riservatezza  e  la  segretezza  della  
documentazione e delle offerte presentate, nonché la tracciabilità di ogni operazione compiuta;

Tenuto conto che è, in ogni caso, in facoltà delle stazioni appaltanti prevedere nel disciplinare di gara lo 
svolgimento di sedute pubbliche per l’apertura delle buste telematiche (quindi con la convocazione in sede 
dei concorrenti, come di norma in tutte le gare della Città metropolitana di Firenze), ma che l’eventuale  
mancato svolgimento della seduta pubblica non potrebbe in alcun modo viziare gli atti della procedura;

DISPONE

1) Che nella fase emergenziale derivante dalla diffusione del virus denominato Covid-19, le aperture della  
documentazione  amministrativa  delle  procedure  di  gara  in  modalità  telematica,  saranno svolte  senza  la 
presenza del pubblico;

2) Che nella fase emergenziale derivante dalla diffusione del virus denominato Covid-19, le aperture della  
documentazione amministrativa delle procedure di gara in modalità telematica potranno essere svolte dal 
sottoscritto  in  qualità  di  dirigente  della  Direzione  gare  contratti  ed  espropri,  prescindendo  da  quanto 
previsto all’art. 20 del vigente Regolamento dei contratti della Città metropolitana di Firenze;

3) Di partecipare il presente atto a tutto il corpo dirigenziale, al Coordinatore del Dipartimento economico-
finanziario, al Segretario Generale e al Direttore Generale tramite il programma informatico documentale, 
nonché a tutti i dipendenti assegnati alla direzione.

Firenze            19/03/2020                   

CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, 
ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Atto Dirigenziale n. 871 del 19/03/2020
	1/2
	Il Dirigente / Titolare P.O.

